PROTOCOLO2073/2026-19/02/20261:

5-PROCESSO70/2026

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 42/2026

Denomina Avenida Maria Eulina Lima dos
Santos via pública da sede do Município.

Art. 1º Fica denominada Rua Maria Eulina Lima dos Santos a via pública da sede
do Município conhecida como Avenida 01 do Loteamento denominado Residencial Montoro I
(Parque Cidadania).

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 19 de fevereiro de 2026.

GUILHERME BIANCO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: G
U

IL
H

E
R

M
E

 B
IA

N
C

O
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

42
/2

02
6/

20
73

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 7
81

5-
5D

5F
-J

80
D

-2
R

3R

PROTOCOLO2073/2026-19/02/20261:

5-PROCESSO70/2026

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA
Maria Eulina Lima dos Santos nasceu em 13 de junho de 1925, na cidade de Graccho Cardoso,
Sergipe, sendo filha de Marco Pereira Lima e Luzia Francilina de Lima. Sua trajetória foi
marcada, desde a infância, por uma vida de muita luta e sacrifício, tendo iniciado o trabalho
em roças de farinha em sua terra natal com apenas 8 anos de idade.

Aos 30 anos, mudou-se para Araraquara, onde se estabeleceu no Jardim Brasil (Vila Xavier),
residindo por 65 anos na Rua Piauí, nº 1383. Em solo araraquarense, Maria Eulina continuou
sua jornada de trabalho árduo na agricultura, atuando no corte de cana e na colheita de
laranja, além de trabalhar como empregada doméstica e na coleta de materiais recicláveis
para assegurar o sustento de sua família.

Matriarca exemplar, foi casada e tornou-se viúva há 47 anos, deixando um vasto legado de 22
filhos, 36 netos, 60 bisnetos e 36 tataranetos. Sua dedicação não se restringia ao âmbito
familiar; Maria Eulina era uma figura ativa e caridosa na comunidade do Jardim Brasil, sendo
devota de Santo Antônio e colaboradora assídua da Paróquia São Sebastião, onde participava
das missas dominicais.

Sua vida em Araraquara foi pautada pela solidariedade e pela preocupação com o próximo,
auxiliando vizinhos e contribuindo com o bem-estar da comunidade local. Com determinação
e fé, construiu o lar onde hoje seus descendentes seguem seus ensinamentos de honestidade
e perseverança. Vale ressaltar ainda sua profunda identificação com a cidade e seu carinho
pelas lideranças locais.

Denominar uma via pública com o nome de "Maria Eulina Lima dos Santos" é reconhecer a
história de milhares de migrantes que, como ela, escolheram Araraquara para construir suas
vidas e ajudaram a desenvolver o município com seu trabalho e valores comunitários. É uma
homenagem justa a uma mulher que simboliza a resiliência e a força das famílias
trabalhadoras de nossa cidade.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 19 de fevereiro de 2026.

GUILHERME BIANCO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: G
U

IL
H

E
R

M
E

 B
IA

N
C

O
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

42
/2

02
6/

20
73

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 7
81

5-
5D

5F
-J

80
D

-2
R

3R

Croqui do Local

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: G
U

IL
H

E
R

M
E

 B
IA

N
C

O
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

42
/2

02
6/

20
73

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 7
81

5-
5D

5F
-J

80
D

-2
R

3R

  id A 7
DAGRE MAPA INTERATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ZA ES
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
: G

U
IL

H
E

R
M

E
 B

IA
N

C
O

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
42

/2
02

6/
20

73
/2

02
6

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 7

81
5-

5D
5F

-J
80

D
-2

R
3R

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 5 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=78155D5FJ80D2R3R , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 7815-5D5F-J80D-2R3R

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: G
U

IL
H

E
R

M
E

 B
IA

N
C

O
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

42
/2

02
6/

20
73

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 7
81

5-
5D

5F
-J

80
D

-2
R

3R

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=78155D5FJ80D2R3R
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=78155D5FJ80D2R3R
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 78155D5FJ80D2R3R
		2026-02-19T14:02:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura